№2-761/2017

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 октября 2017 года г. Давлеканово РБ

Давлекановский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Антипова А.С.,

при секретаре Давлетовой Р.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в лице его законного представителя ФИО5 к наследственному имуществу умершего заемщика А.И. и взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительному соглашению к договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета путем предоставления кредита в форме «овердрафт» № от ДД.ММ.ГГГГ с наследника в размере 29197422 рублей 65 копеек, 

У с т а н о в и л:

АО «Россельхозбанк» обратилось в суд с иском к ФИО1, с последующим его уточнением, в котором просит установить факт принятия наследства А.И., умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследниками с привлечением их в качестве соответчиков; взыскать с ФИО1 задолженность в пределах стоимости наследственной имущества в пользу Башкирского РФ АО «Россельхозбанк» задолженность в размере 29 197 421 65 руб., из них: по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ - 20 307168,14 руб., из них: основной долг - 17 650 000 руб.; проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ -2 388 692, 37 руб., комиссии - 58 147, 33 руб., неустойка- 210 328, 44 руб. по Дополнительному соглашению к договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета путем предоставления кредита в форме «овердрафт» № oт ДД.ММ.ГГГГ - 8 890 254,51 из них: - основной долг - 6 992 915, 64 руб., проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 934 750, 29 руб., комиссии - 26 434, 39 руб., неустойка - 936 154, 19 руб.; обратить взыскание на недвижимое имущество умершего А.И. с установлением начальной продажной цены равной рыночной, а именно на:

- квартиру с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>; жилой дом с кадастровым номером №, по адресу: РБ, 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером №, по адресу: РБ, 

<

адрес>; взыскать с ФИО1 в пользу Башкирского РФ ОАО «Россельхозбанк» расходы по оплате государственной пошлины в размере 60 000 руб.

В обосновании заявленных требований истец указал, что ДД.ММ.ГГГГ между Открытым акционерным обществом «Российский сельскохозяйственный банк» и Обществом с ограниченной ответственностью «Орион» был заключен Кредитный договор № (далее - Кредитный договор) в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.1.1., п. 1.2., п. 2.1. которого Банк обязался предоставить денежные средства в сумме 35 000 000 руб., а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки до ДД.ММ.ГГГГ на условиях Кредитного договора. Пунктом 1.4. Кредитного договора (в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ) определен размер процентной ставки за пользование кредитом из расчета 20,54% годовых.

ДД.ММ.ГГГГ совершен Договор перевода долга № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «Орион» (№ - «Первоначальный должник» передал все обязательства по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Новому должнику» - ООО «Игенсе» (№).

Банк свои обязательства по Кредитному договору выполнил в полном объеме, перечислив на расчетный счет Заемщика № денежные средства в сумме 35000000 руб., что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Обеспечением исполнения Должником своих обязательств согласно Дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ является: Поручительство по Договору № поручительства от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и А.И.. П. 1.2, 2.1 Договора поручительства установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником в соответствии с условиями Кредитного договора обязательств по возврату кредита/части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора по взысканию задолженности Должника, таким образом, предусмотрена солидарная ответственность Поручителя и Должника.

Заемщиком обязательства по погашению Кредитного договора не исполняются с 

<

адрес> что подтверждается Мемориальными ордерами № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 20 307 168,14 руб. из них:

- основной долг - 17 650 000 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 388 692, 37 руб.,

- комиссии- 58 147, 33 руб.

- неустойка- 210 328, 44 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между Открытым акционерным обществом «Российский сельскохозяйственный банк» (далее - Кредитор, Банк) и Обществом с ограниченной ответственностью «Игенсе» (далее - Заемщик, Должник) было заключено Дополнительное соглашение к договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета путем предоставления кредита в форме «овердрафт» № (далее - Соглашение), согласно п. 1.1., п. 1.2, 1.З., 1.4. которого Банк обязался предоставить Клиенту кредит при недостаточности или отсутствии денежных средств на счете, в форме «овердрафт» (далее - Кредит) с лимитом овердрафта (далее - Лимит кредитования), а Клиент обязуется возвратить полученные денежные средства, уплатить проценты за пользование Кредитом и комиссии, предусмотренные пунктом 1.5 Соглашения, в сроки и на условиях настоящего Соглашения.

Клиенту устанавливается следующий Лимит кредитования:

- с даты подписания Соглашения до указанного в пункте 1.6 окончательного срока возврата Кредита (основного долга) (ДД.ММ.ГГГГ включительно) в размере - 7 900 000,00 рублей.

Стороны установили, что в период действия Соглашения величина ссудной задолженности Клиента по Кредиту в любой момент времени не может превышать установленный в соответствии с пунктом 1.2 Соглашения Лимит кредитования.

Процентная ставка за пользование Кредитом установлена в размере 18,55% годовых. П. 1.6. установлен окончательный срок возврата Кредита (основного долга) - ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Согласно п. 5.3. Соглашения о кредитовании счета в форме «овердрафт» в обеспечение исполнения должником своих обязательств по Соглашению Должником был предоставлено:

Поручительство юридического лица по Договору № поручительства от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и А.И..

П. 1.2, 2.1 Договора поручительства установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником в соответствии с условиями Кредитного договора обязательств по возврату кредита /части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора и взысканию задолженности Должника, таким образом, предусмотрена солидарная ответственность Поручителя и Должника.

Заемщиком обязательства по погашению по Соглашению не исполняются с ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается Мемориальным ордером № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 603 194,85 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Дополнительному соглашению договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета по предоставлению кредита в форме «овердрафт» № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 890 254,51 руб., из них:

- основной долг - 6 992 915, 64 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 934 750, 29 руб.,

- комиссии- 26 434, 39 руб.

- неустойка- 936 154, 19 руб.

ДД.ММ.ГГГГ поручитель - А.И. умер, что подтверждается Свидетельством о смерти серии № от ДД.ММ.ГГГГ. В связи со смертью поручителя Должника, в соответствии со ст. 63 Основ законодательства о нотариате Банком ДД.ММ.ГГГГ за исх.№ (по месту регистрации умершего заемщика) была направлена нотариусу нотариального округа 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО6 претензия о наличии задолженности и предоставления информации: об открытии и завершении наследственного дела; наличии наследственной массы; наличии наследников и распределении наследственной массы между ними; контактной информации наследников или их законных представителей.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ООО «Игенсе» № перед Банком составляет 29 197422,65 руб., из них:

по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 20 307168,14 руб., из них:

- основной долг - 17 650 000 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 388 692, 37 руб.,

- комиссии- 58 147, 33 руб.

- неустойка- 210 328, 44 руб.

по Дополнительному соглашению к договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета путем предоставления кредита в форме «овердрафт» № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 8 890 254,51 руб. из них:

- основной долг - 6 992 915, 64 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ-934 750, 29 руб.,

- комиссии- 26 434, 39 руб.

- неустойка- 936 154, 19 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» и гражданином А.И. (далее - Заемщик) заключен Кредитный договор №. График погашения кредита (основного долга) и график уплаты процентов за пользование кредитом являются неотъемлемой частью Кредитного договора, подписаны Заемщиком. В соответствии с п.п. 1.1, 1.2 Кредитного договора Банк принял обязательство предоставить Заемщику денежные средства в размере 800 000,00 руб., а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты на них в срок, согласно п. 1.5 Кредитного договора до ДД.ММ.ГГГГ. По условиям п. 1.3 Кредитного договора установлена процентная ставка в размере 13,5 % годовых.

Согласно п.2.1 Кредитного договора Заемщик принял обязательство использовать полученный кредит исключительно на приобретение:

жилого помещения (квартира) по адресу: 

<

адрес>, состоящее из 3 комнат, общей площадью 50,0 кв.м.

Данный объект приобретен Заемщиком в соответствии с Договором купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Заемщиком и М.И. Согласно п. 4.1. данного Договора недвижимое имущество приобретено за 950 000 руб.

В соответствии с п. 5.2. Кредитного договора сторонами установлено, что надлежащее исполнение Заемщиком своих обязательств обеспечивается ипотекой в силу закона (п.1 ст. 77 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)») приобретенной частично с использованием средств Кредита указанной квартиры с момента государственной регистрации права собственности Заемщика на жилое помещение (квартиру). Данное условие соответствует п. 7.4. Договора купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность Заемщика А.И. по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 301 103 рубля 14 копеек, из них:

сумма основного долга - 296 666,59 руб.;

сумма начисленных процентов - 1 105,39 руб.;

сумма просроченных процентов - 3 318,25 руб.;

сумма пени за несвоевременную уплату процентов - 12,91 руб.

Истец полагает, поскольку ответчику в порядке универсального правопреемства переходит имущество умершего, а он является наследником первой очереди, то наследники принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя и, ссылаясь на ст.ст.309, 310, 329, 363, 418, 809, 819 ГК РФ, ст.1115, п.3 ст.1175 ГК РФ, ст.ст.54, 77, 78 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)», просит удовлетворить заявленные требования. 

Определением Давлекановского районного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве в качестве соответчиков привлечены: ФИО2, ФИО3, ФИО4 и его законного представителя - ФИО5.

В судебном заседании представитель истца ФИО7 исковые требования поддержал в полном объеме по доводам, указанным в иске, просил удовлетворить. 

Ответчик ФИО2 с иском не согласился, просит в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме, так как наследство им не принималось. 

Ответчики: ФИО3, ФИО4 в лице его законного представителя - ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом. ФИО3, ФИО4 в лице его законного представителя - ФИО5 представили отзыв, в котором просят отказать в исковых требований в полном объеме, так как к нотариусу с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО8 они не обращались. 

ФИО1 в судебное заседание также не явилась, место её нахождения не известно, от получения судебных извещений по месту регистрации уклонилась, об отложении дела не просила, своего представителя в суд не направила.

Согласно пункту 1 статьи 165.1 ГК РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю. Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не вручено или адресат не ознакомился с ним.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц, поскольку это не противоречит требованиям ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав представителя истца и ответчика ФИО2, исследовав представленные доказательства, суд считает иск не обоснованным и удовлетворению не подлежащим по следующим основаниям.

В силу ч. 1 ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований или возражений, если иное не установлено федеральным законом.

В данном случае, суд считает, что при рассмотрении спора истец не представил доказательств, которые бы с достоверностью указывали на то, что у ответчиков возникает обязанность по исполнению обязательств как у наследников после смерти А.И. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между Открытым акционерным обществом «Российский сельскохозяйственный банк» и Обществом с ограниченной ответственностью «Орион» был заключен Кредитный договор № в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.1.1., п. 1.2., п. 2.1. которому Банк обязался предоставить денежные средства в сумме 35 000 000 руб., а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты за пользование кредитом в размере, в сроки до ДД.ММ.ГГГГ на условиях Кредитного договора. Пунктом 1.4. Кредитного договора (в редакции Дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ) определен размер процентной ставки за пользование кредитом из расчета 20,54% годовых.

ДД.ММ.ГГГГ совершен Договор перевода долга № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «Орион» № - «Первоначальный должник» передал все обязательства по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ «Новому должнику» - ООО «Игенсе» №

Банк свои обязательства по Кредитному договору выполнил в полном объеме, перечислив на расчетный счет Заемщика № денежные средства (кредит) в сумме 35000000 руб., что подтверждается банковским ордером № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Обеспечением исполнения Должником своих обязательств согласно Дополнительному соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ является: Поручительство по Договору № поручительства от «22» августа 2013 г., заключенному между Кредитором и А.И.. П. 1.2, 2.1 Договора поручительства установлено, что поручительство обеспечивая исполнение Должником в соответствии с условиями Кредитного договора обязательств по возврату кредита /части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом, уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора по взысканию задолженности Должника, таким образом, предусмотрена солидарная ответственность Поручителя и Должника.

Заемщиком обязательства по погашению Кредитного договора не исполняются с декабря 2015, что подтверждается Мемориальными ордерами № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб. № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб., № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 150 000 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 20 307 168,14 руб. из них:

- основной долг - 17 650 000 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 388 692, 37 руб.,

- комиссии- 58 147, 33 руб.

- неустойка- 210 328, 44 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между Открытым акционерным обществом «Российский сельскохозяйственный банк» и Обществом с ограниченной ответственностью «Игенсе» было заключено Дополнительное соглашение к договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета путем предоставления кредита в форме «овердрафт» №, согласно п. 1.1., п. 1.2, 1.З., 1.4. которого Банк обязался предоставить Клиенту кредит при недостаточности или отсутствии денежных средств на счете, в форме «овердрафт» с лимитом овердрафта, а Клиент обязуется возвратить полученные денежные средства, уплатить проценты за пользование Кредитом и комиссии, предусмотренные пунктом 1.5 Соглашения, в сроки и на условиях настоящего Соглашения.

Клиенту устанавливается следующий Лимит кредитования:

- с даты подписания Соглашения до указанного в пункте 1.6 окончательного срока возврата Кредита (основного долга) (ДД.ММ.ГГГГ включительно) в размере - 7 900 000,00 (Семь миллионов девятьсот тысяч) рублей.

Стороны установили, что в период действия Соглашения величина ссудной задолженности Клиента по Кредиту в любой момент времени не может превышать установленный в соответствии с пунктом 1.2 Соглашения Лимит кредитования.

Процентная ставка за пользование Кредитом установлена в размере 18,55% (Восемнадцать целых пятьдесят пять сотых процентов) годовых.

П. 1. б.установлен окончательный срок возврата Кредита (основного долга) - ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Согласно п. 5.3. Соглашения о кредитовании счета в форме «овердрафт» в обеспечение исполнения должником своих обязательств по Соглашению Должником был предоставлено:

Поручительство юридического лица по Договору № поручительства от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между Кредитором и А.И..

П. 1.2, 2.1 Договора поручительства установлено, что поручительство обеспечивает исполнение Должником в соответствии с условиями Кредитного договора обязательств по возврату кредита /части кредита (основного долга), уплате процентов за пользование кредитом уплате комиссий и неустоек (пеней и/или штрафов), возмещению расходов Кредитора и взысканию задолженности Должника, таким образом, предусмотрена солидарная ответственность Поручителя и Должника.

Заемщиком обязательства по погашению по Соглашению не исполняются с ДД.ММ.ГГГГ что подтверждается Мемориальным ордером № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 603 194,85 руб.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ размер задолженности по Дополнительному соглашению договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета по предоставлению кредита в форме «овердрафт» № от ДД.ММ.ГГГГ - 8 890 254,51 руб. из них:

- основной долг - 6 992 915, 64 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 934 750, 29 руб.,

- комиссии- 26 434, 39 руб.

- неустойка- 936 154, 19 руб.

ДД.ММ.ГГГГ поручитель - А.И. умер, что подтверждается свидетельством о смерти серии № от ДД.ММ.ГГГГ. 

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность ООО «Игенсе» № перед Банком составляет 29 197422, 65 руб., из них: 

по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 20 307168,14 руб. из них:

- основной долг - 17 650 000 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 2 388 692, 37 руб.,

- комиссии- 58 147, 33 руб.

- неустойка- 210 328, 44 руб.

по Дополнительному соглашению к договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета путем предоставления кредита в форме «овердрафт» № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 8 890 254,51 из них:

- основной долг - 6 992 915, 64 руб.

- проценты за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - 934 750, 29 руб.,

- комиссии- 26 434, 39 руб.

- неустойка- 936 154, 19 руб.

ДД.ММ.ГГГГ между ОАО «Российский Сельскохозяйственный банк» и гражданином А.И. заключен Кредитный договор №. График погашения кредита (основного долга) и график уплаты процентов за пользование кредитом являются неотъемлемой частью Кредитного договора, подписаны Заемщиком. В соответствии с п.п. 1.1, 1.2 Кредитного договора Банк принял обязательство предоставить Заемщику денежные средства в размере 800 000,00 руб., а Заемщик обязался возвратить полученные денежные средства и уплатить проценты на них в срок, согласно п. 1.5 Кредитного договора до ДД.ММ.ГГГГ По условиям п. 1.3 Кредитного договора установлена процентная ставка в размере 13,5 % годовых.

Согласно п.2.1 Кредитного договора Заемщик принял обязательство использовать полученный кредит исключительно на приобретение:

жилого помещения (квартира) по адресу: 

<

адрес> состоящее из 3 комнат, общей площадью 50,0 кв.м.

Данный объект приобретен Заемщиком в соответствии с Договором купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Заемщиком и М.И. Согласно п. 4.1. данного приобретательского Договора недвижимое имущество приобретено за 950 000 руб.

В соответствии с п. 5.2. Кредитного договора сторонами установлено, что надлежащее исполнение Заемщиком своих обязательств обеспечивается ипотекой в силу закона (п.1 ст. 77 ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)») приобретенной частично с использованием средств Кредита указанной квартиры с момента государственной регистрации права собственности Заемщика на жилое помещение (квартиру). Данное условие соответствует п. 7.4. Договора купли-продажи недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность Заемщика А.И. по Кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ составляет 301 103 рубля 14 копеек, из них:

сумма основного долга - 296 666,59 руб.;

сумма начисленных процентов - 1 105,39 руб.;

сумма просроченных процентов - 3 318,25 руб.;

сумма пени за несвоевременную уплату процентов - 12,91 руб.

Оценивая доводы истца, изложенные им в исковом заявлении, об основаниях возникновения между сторонами гражданских прав и обязанностей, суд считает, что они регулируются в соответствии с требованиями ст. 1175 ГК РФ. 

В соответствии п.1 ст.1112, ст.1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. 

Согласно п.1 ст.1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

Согласно ст.1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества. 

Кредиторы наследодателя вправе предъявить свои требования к принявшим наследство наследникам. 

До принятия наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к наследственному имуществу. 

Обстоятельства, связанные с установлением у умершего заемщика наследственного имущества и наследников, а также принятием наследниками наследства, являются обстоятельствами, имеющими существенное значение для правильного разрешения возникшего спора. Установление таких обстоятельств возможно лишь при условии привлечения к участию в деле наследников. 

При рассмотрении спора, установлено, что данные об имуществе наследодателя отсутствуют, ходатайств об его отыскании в судебном заседании истец не заявлял. 

В соответствии с ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

- вступил во владение или управление наследственным имуществом;

- принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; 

- произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

- оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно пункту 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно письму, представленному нотариусом нотариального округа г.Давлеканово и Давлекановский район ФИО6 № от ДД.ММ.ГГГГ, после смерти А.И. умершего ДД.ММ.ГГГГ, заведено наследственное дело №ДД.ММ.ГГГГ год на основании претензии ОАО «Российский сельскохозяйственный банк» исх.№ от ДД.ММ.ГГГГ. 

При указанных обстоятельствах, суд считает, что у ответчиков не возникает обязанности по исполнению обязательств наследодателя, поскольку наследство, открывшееся после смерти А.И., умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде имущества, на момент спора фактически не принималось. 

Других доказательств, которые могли бы являться основанием для удовлетворения заявленных требований, истцом в суд не предоставлено. 

Свои требования истец в судебном заседании не изменял и не уточнял.

В соответствии с ч.3 ст.196 ГПК РФ суд принимает решение по заявленным истцом требованиям. 

Требование истца о возмещении услуг судебных расходов в связи с отказом в иске в силу требований ст.ст. 98, 100 ГПК РФ удовлетворению не подлежит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в лице его законного представителя ФИО5 к наследственному имуществу умершего заемщика А.И. и взыскании задолженности по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительному соглашению к договору № банковского счета от ДД.ММ.ГГГГ о кредитовании счета путем предоставления кредита в форме «овердрафт» № от ДД.ММ.ГГГГ с наследника в размере 29197422 рублей 65 копеек - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение месяца.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья: А.С.Антипов

Подлинник решения подшит в гражданском деле №2-761/2017 Давлекановского районного суда РБ